
МИНИСТЕРУЛ
ОКРОТИРИЙ с э н э т э ц и й

А РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ ИИСТРЕНЕ

ИНСТИТУЦИЕ ДЕ СТАТ 
«СПИТАЛУЛ РАЙОНАЛ 

ЧЕНТРАЛ ДИН ДУБЭСАРЬ»

MIHICTEPCTBO 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ” Я 
ПРИДНЮТРОВСЬКОГ 

М0ЛДАВСБК01 РЕСПУБЛ1КИ

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА 
«ДУБОССАРСЬКАЯ ЦЕНТРАЛЬНА 

РАЙОННА Л1КАРНЯ»

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ДУБОССАРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

«СОГЛАСОВАНО»
Министр здравоохранения 
Приднестровской Молдавской Республики
____________К.В. Албул
«_____ » «____________» 2023 года

П Р И К А З

« » «  C iL  » 2023 г. № / У

г. Дубоссары
Г 1

О внесении изменения в Приказ ГУ «Дубоссарская ЦРБ»
от 15 декабря 2022 года №71 «Об утверждении 
на 2023 год тарифов на платные медицинские 

услуги, оказываемые 
в ГУ «Дубоссарская ЦРБ»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 
декабря 2004 года № 513-3-111 «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) в 
действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения 
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43), в 
действующей редакции, во исполнение Постановления Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 2 марта 2023 года № 73 «О внесении 
изменения в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 21 октября 2022 года №380 «Об установлении на 2023 год предельных 
уровней тарифов на услуги, оказываемые государственными учреждениями, 
подведомственными Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской 
Республики» (САЗ 23-10),



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приказ ГУ «Дубоссарская ЦРБ» от 15 декабря 2022 года № 71 «Об 
утверждении на 2023 год тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые в 
ГУ « Дубоссарская ЦРБ» следующее изменение:

Приложение № 1 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению № 1 к 
настоящему Приказу.

2. В случае, если запись граждан на получение платных медицинских услуг 
осуществлена в период до 15 марта 2023 года, взимание платы осуществлять по 
тарифам, установленным Приказом ГУ « Дубоссарская ЦРБ» от 15 декабря 2022 года 
№71 « Об утверждении на 2023 год тарифов на платные медицинские услуги, 
оказываемые в ГУ «Дубоссарская ЦРБ» в редакции, действовавшей до 15 марта
2023 года.

3. Специалистам, оказывающим платные медицинские услуги физическим и 
юридическим лицам, руководствоваться настоящим Приказом.

4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на главного 
бухгалтера Чебан Т.Д.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
6. Настоящий Приказ вступает в силу с « 4> >  2023 года и действует по

31 декабря 2023 года включительно, и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 15 марта 2023 года.

Главный врач ГУ «Дубоссарская ЦРБ»

Боровская Н.Ю. 
0 - 215 - 2 - 24-27



Приложение №1
к Приказу ГУ «Дубоссарская ЦРБ» 

№ от 2023г

ТАРИФЫ на 2023 г
на услуги ГУ «Дубоссарская ЦРБ »

№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4
1. Пребывание в отделениях стационара без стоимости параклинических обсле
дований и хирургических вмешательств (включено обеспечение медикамента

ми, питание)

1. Терапия 1 койко-день 99,45
2. Кардиология 1 койко-день 149,60
6. Пульмонология для взрослых 1 койко-день 99,45

9.
Инфекционное отделение для взрос
лых

1 койко-день 97,10

10. Инфекционное отделение для детей 1 койко-день 97,10
11. Хирургия для взрослых 1 койко-день 129,45
13. Травматология для взрослых 1 койко-день 129,45
14. Травматология для детей 1 койко-день 105,15
23. Неврология для взрослых 1 койко-день 101,10
28. Офтальмология для взрослых 1 койко-день 160,65
29. Оториноларингология для взрослых 1 койко-день 119,60
30. Оториноларингология для детей 1 койко-день 110,75
32. Педиатрия 1 койко-день 109,20
33. Г инекология 1 койко-день 99,45

34.
Г инекология для медикаментозного 
аборта

3 койко-дня 733,60

37. Дневной стационар 1 койко-день 86,25

40.
Комфортабельная палата (без обес
печения медикаментами и питанием)

1 койко-день 60,00

41.
Палата повышенной комфортности 
(люкс) 1-комнатная (без обеспечения 
медикаментами и питанием)

1 койко-день 239,25

2. Первичный прием врача

43.
Прием врача -  специалиста высшей 
категории

1 прием 152,15

44.
Прием врача -  специалиста первой 
категории

1 прием 122,15

45.
Прием врача -  специалиста второй 
категории

1 прием 92,15

46.
Прием врача -  специалиста без кате
гории 1 прием 62,15



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

3. Повторный прием врача
47. Прием врача -  специалиста высшей 

категории 1 прием 115,50

48. Прием врача -  специалиста первой 
категории 1 прием 85,50

49. Прием врача -  специалиста второй 
категории 1 прием 55,50

50. Прием врача -  специалиста без кате
гории 1 прием 25,50

5. Процедуры в поликлинике
а) общие процедуры

53. Измерение артериалвного давления 1 процедура 14,00
54. Инъекция внутримышечная (без 

стоимости одноразового шприца) 1 процедура 11,30

55. Внутривенное вливание (без стоимо
сти одноразового шприца) 1 процедура 24,50

56. Большая аутогемотерапия 1 процедура 36,45
57. Денситометрия 1 процедура 21,40
58. Дерматоскопия 1 образование 42,00
59. Проба на индивидуальную перено

симость лекарственного препарата 1 проба 30,10
60. Внутрисуставная пункция с лечением 1 процедура 70,00
61. Паравертебральная блокада 1 процедура 35.70
... б) урологические процедуцы

62. Инстилляция в мочевой пузырь у 
женщин 1 процедура 22,80

63. Забор сока предстательной железы 1 процедура 14,90
64. Катетеризация мочевого пузыря 1 процедура 140,00
65. Замена эпицистомы 1 процедура 27,10
66. Промывание мочевого пузыря 1 процедура 23,90
67. Бужирование простаты 1 процедура 14,00

в) отоларингологические процедуры

68. Исследование слуха методом речевой 
аудиометрии 1 исследование 11,10

69.

Исследование слуха методом тональ
ной аудиометрии в конвенциональ
ном диапазоне (0,125-8 кгц) с рече
вой аудиометрией

1 исследование 80,50

70.

Пункция диагностическая (лечебная) 
гайморовых пазух с дренированием 
последних 1 процедура 118,75



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

71. Пневмомассаж барабанных перепо
нок 1 процедура 24,50

72. Промывание лакун миндалин со сма
зыванием слизистой глотки 1 процедура 39,60

73. Продувание слуховых труб по По- 
литцеру 1 процедура

------------------
36,75

74. 11ромывание гайморовых пазух мето
дом перемещения 1 процедура 44,80

75. Промывание серных пробок 1 процедура 37,00
76. Эндоскопический осмотр ЛОР орга

нов 1 процедура 180,25

г) офтальмологические процедуры
77. Консультация врача, подбор очков 1 консультация 58,60
78. Консультация врача и тонометрия, 

офтальмоскопия 1 консультация 35,60

79. Консультация врача и аппаратная оф- 
тальмо-, рефракторрометрия 1 консультация 62,80

80. Исследование глазного дна, описа
ние, заключение 1 исследование 17,30

81. Определение поля зрения, кампимет- 
рия 1 исследование 34,90

82. Тонометрия глаз по Маклакову и эла- 
стотонометрия 1 процедура 38,80

83. Компьютерная периметрия 1 исследование 34,65
84. Когерентная томография сетчатки 

глаза 1 исследование 81,80

85. Скиаскопические исследования реф
ракции 1 процедура 16,80

86. Удаление поверхностных инородных 
тел из оболочек глаз 1 процедура 61,80

д) процедуры в травматологии

87. Переартикулярное введение препара
тов 1 процедура 41,00

88. Наложение мягкой повязки 1 процедура 47,50
89. Перевязка послеоперационная чистая 1 процедура 44,80
90. Перевязка малых гнойных ран 1 процедура 54,30
91. Наложение фиксирующей повязки 1 процедура 36,35
92. Наложение малой гипсовой повязки 1 процедура 70,10
93. Снятие гипсовой повязки 1 процедура 38,50

е) процедуры по рефлексотерапии и нетрадиционным методам лечения

94. Мануальная рефлексотерапия 1 процедура 255,50
95. Игл орес )л ексогерапия 1 процедура 56,00



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4
96. Магнитолазеротерапия 1 процедура 35,00
97. Точечный массаж 1 процедура 15,60

98. Приготовление чая из лекарственных 
трав (200 мл) 1 процедура 13,95

99. Аурикулотерапия 1 процедура 28,10
ж) гинекологические процедуры

100. Кольпоскопия 1 процедура 168,00
101. Электрокоагуляция патологических 

участков шейки матки 1 процедура 403,55

102. Криодеструкция шейки матки 1 процедура 50,30

103.
Коплексное лечение и контроль из- 
леченности партнеров с хронически
ми урогенитальными инфекциями

1 процедура 10,95

104. Медикаментозный аборт (без обеспе
чения лекарственными средствами) 1 процедура 136,80

105. Парацервикальные инъекции 1 инъекция 28,80
з) процедуры в проктологии

106. Ректороманоскопия 1 процедура 55,00
6. Амбулаторная хирургическая помощь в гинекологии

107. Контрацепция внутри маточная (без 
стоимости спирали) 1 операция 173,80

108. Удаление ВМС 1 операция 145,80

109.
Аспирационная биопсия из полости 
матки методом мануальной вакуум- 
аспирации

1 операция 84,70

110. Биопсия шейки матки 1 операция 45,50
111. Электроконизация шейки матки 1 операция 553,00

7. Медицинские услуги на дому

112. Консультация врача -  специалиста 
высшей категории на дому 1 консультация 262,50

113. Консультация врача -  специалиста 
первой категории на дому 1 консультация 262,50

114. Консультация врача -  специалиста 
второй категории на дому 1 консультация 262,50

Примечание: при выезде врача и среднего медицинского персонала на дом дополни
тельно оплачивается стоимость проезда туда и обратно в поликлинику по дейст

вующим тарифам маршрутного такси
8. Медицинские услуги нарколога, психотерапевта

115. Купирование запоя дезинтоксикаци- 
онными средствами 2 недели 260,05



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

116.
Медицинское освидетельствование 
для установления состояния опьяне
ния

1 освидетельствовани е 21,10

9. Физиотерапевтические услуги в отделении (кабинетах) физиотерапии (вос- 
- становительного лечения)

а) физиотерапевтические процедуры

117. Лекарственный электрофорез посто
янными токами 1 процедура 30,80

118. УВЧ-терапия 1 процедура 17,50
119. Дарсонвализация 1 процедура 16,80
120. Г альванизация 1 процедура 23,80
121. СМТ-терапия (амплипульс) 1 процедура 21,45
122. Диадинамофорез 1 процедура 39,80
123. Диадинамотерапия (токи Бернара) 1 процедура 19,60
124. Ультразвуковая терапия 1 процедура 27,50
125. Лечение интерференционными тока

ми 1 процедура 20,30
126. Микроволновая терапия 1 процедура 18,20
127. Ультрафиолетовое облучение (УФО) 1 процедура 22,75
128. Фонофорез 1 процедура 42,00
129. Электрофорез СМТ 1 процедура 32,90
130. Ингаляция 1 процедура 7,00
131. Магнитотерапия 1 процедура 23,30
132. Облучение лампой «Соллюкс» 1 процедура 3,80
133. Электросон 1 процедура 56,00
134. Лазеротерапия аппаратом «Рефтон- 

01-ФЛС» 1 процедура 29,05

135. Электростимуляция аппаратом 
«Дельта» 1 процедура 25,90

136. Постизометрическая релаксация 1 процедура 19,60
137. Ортостатическая тракция 1 процедура 19,20
138, Спелеотерапия:

а) для взрослых 1 процедура 41,30
б) для детей 1 процедура 39,60

б) массаж у взрослых
139. Общий массаж тела 1 процедура 150,50
140. Массаж головы 1 процедура 19,35
141. Массаж воротниковой зоны 1 процедура 28,00
142. Массаж верхней конечности 1 процедура 25,40
143. Массаж верхней конечности, надпле- 

чья и области лопатки 1 процедура 35,00
144. Массаж области грудной клетки 1 процедура 46,65



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари- 

фа,руб.

1 2 3 4
145. Массаж спины 1 процедура 34,75
146. Массаж мышц передней брюшной 

стенки 1 процедура 19,80

147. Массаж пояснично-крестцовой 
области 1 процедура 26,35

148. Сегментарный массаж пояснично
крестцовой области 1 процедура 24,50

149. Массаж спины и поясницы 1 процедура 48,30
150. Массаж шейно-грудного отдела по

звоночника 1 процедура 52,50

151. Массаж области позвоночника 1 процедура 54,80
152. Массаж нижней конечности 1 процедура 29,15

153. Массаж нижней конечности и пояс
ницы 1 процедура 42,00

154. Массаж лица 1 процедура 22,75
155. Массаж шеи 1 процедура 18,55
156. Массаж одного сустава 1 процедура 18,65
157. Массаж плечевого сустава 1 процедура 19,25
158. Массаж локтевого сустава 1 процедура 19,25
159. Массаж лучезапястного сустава 1 процедура 19,25
160. Массаж коленного сустава 1 процедура 19,25
161. Массаж голеностопного сустава 1 процедура 19,25
162. Массаж кисти и предплечья 1 процедура 19,80
163. Массаж стопы и голени 1 процедура 23,30
164. Массаж шейно-поясничной области 1 процедура 10,20

165. Массаж тазобедренного сустава и 
ягодичной области 1 процедура 5,50

166. Точечный массаж 1 процедура 61,60
167. Вакуум-массаж 1 процедура 70,00
168. Вибро-массаж 1 процедура 17,60

в) массаж у детей

169. Общий массаж (детский) 1 процедура 81,75
170. Массаж головы 1 процедура 16,95
171. Массаж мышц лица 1 процедура 16,10
172. Массаж мышц шеи 1 процедура 16,10
173. Массаж воротниковой зоны 1 процедура 18,00
174. Массаж верхних конечностей 1 процедура 30,20
175. Массаж лучезапястного сустава 1 процедура 12,60
176. Массаж кисти и предплечья 1 процедура 14,00
177. Массаж грудной клетки 1 процедура 39,55
178. Массаж спины 1 процедура 21,85
179. Массаж живота 1 процедура 22,75



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

180. Массаж пояснично-крестцовой об
ласти 1 процедура 21,00

181. Массаж спины и поясницы 1 процедура 25,90
182. Массаж позвоночника 1 процедура 33,25
183. Массаж нижних конечностей 1 процедура 37,45

г) водогрязелечение
184. Подводный душ-массаж 1 процедура 49,70
185. Кишечное орошение травами 1 процедура 66,20
186. Душ циркулярный 1 процедура 7,65
187. Душ Шарко 1 процедура 31,50
188. Жемчужная ванна 1 процедура 16,80
189. Минисауна 1 процедура 73,70
190. СПА - капсула 1 процедура 65,80
191. Гальваническая ванна 1 процедура 12,00

192. Бальнеологическая ванна (без стои
мости концентрата) 1 процедура 17,00

193. Бальнеологическая ванна с гидромас
сажем (без стоимости концентрата) 1 процедура 17,00

д)теплолечение

199. Парафино-озокеритолечение -  малая 
процедура 1 процедура 36,40

200. Парафино-озокеритолечение -  сред
няя процедура 1 процедура 42,00

201. Парафино-озокеритолечение -  боль
шая процедура 1 процедура 38,00

202. Парафиновая аппликация -  малая 
процедура 1 процедура 24,00

е) теплолечение для детей

203. Парафино-озокеритолечение -  малая 
процедура 1 процедура 36,40

204. Парафино-озокеритолечение -  сред
няя процедура 1 процедура 42,00

205. Парафино-озокеритолечение -  боль
шая процедура 1 процедура 22,90

ж) лечебная физкультура и гимнастика

206. Лечебная физкультура индивидуаль
ная:
а) инструктор -  врач 1 занятие 15,40
б) инструктор -  средний медицин
ский работник 1 занятие 10,20



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

207. Групповое занятие лечебной физ
культурой:

— а) инструктор -  врач 1 занятие 42,00
б) инструктор — средний медицин
ский работник 1 занятие 24,50

208. Индивидуальная разработка одного 
сустава -  15 минут 1 занятие 12,00

209. Индивидуальная разработка одного 
сустава -  30 минут 1 занятие 19,30

210. Индивидуальная разработка одного 
сустава — 45 минут 1 занятие 26,70

211. Занятие на беговой дорожке 1 занятие 21,20
212. | Занятие на велотренажере 1 занятие 20,85

12. Анонимное лечение болезней, передающихся половым путем (БППП)

245. Сифилис первичный (анонимное ле
чение)

курс лечения -  
3 визита 99,90

246. Сифилис вторичный и скрытые фор
мы (анонимное лечение)

курс лечения -  
4 визита 106,10

247. Гонорея острая (анонимное лечение) курс лечения -  
2 визита 100,50

248. Г онорея хроническая мужская (ано
нимное лечение)

курс лечения -  
2 визита 101,00

249. Г онорея хроническая женская (ано
нимное лечение)

курс лечения -  
2 визита 119,50

250. Превентивное лечение сифилиса 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
4 визита 103,70

251. Дополнительное лечение сифилиса 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита 69,00

13. Медицинское освидетельствование (проведение обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотвов (обслелованийИ

252. Осмотр врачом - терапевтом 1 осмотр 11,30
253. Осмотр врачом - неврологом 1 осмотр 13,50
254. Осмотр врачом - дерматовенерологом 

(женщин) 1 осмотр 11,70

255. Осмотр врачом - дерматовенерологом 
(мужчин) 1 осмотр 7,10

256. Осмотр врачом - отоларингологом 1 осмотр 11,70
257. Осмотр врачом - оотальмологом 1 осмотр 6,60
258. Осмотр врачом - акушером- 

гинекологом 1 осмотр 16,50
259. Осмотр врачом - хирургом 1 осмотр 9,95
260. Осмотр врачом - психиатром 1 осмотр 7,85



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

261. Осмотр врачом - психиатром- 
наркологом 1 осмотр 7,85

262. Медицинское освидетельствование 
врачом - психиатром

1 освидетельствова
ние 37,90

263. Медицинское освидетельствование 
врачом - психиатром-наркологом

1 освидетельствова
ние 37,90

264. Осмотр врачом - стоматологом 1 осмотр 12,60
265. Осмотр врачом - педиатром 1 осмотр 4,05
266. Осмотр врачом - фтизиатром 1 осмотр 10,30
267. Осмотр врачом - инфекционистом 1 осмотр 11,95
268. Осмотр врачом - кардиологом 1 осмотр 105,00
269. Осмотр врачом - эндокринологом 1 осмотр 105,00

270. Вынесение врачом-специалистом за
ключительного экспертного решения 1 заключение 10,60

Примечание: необходимость включения врачей-специалистов и диагностических ис
следований при проведении освидетельствования определяется председателем ко

миссии, с учетом профессиональной вредности и опасности (в соответствии с 
Приказом. Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республи
ки от 25 апреля 2016 года №  201 «Об организации обязательных предварительных и 

периодических медицинских осмотров (обследований)»
(САЗ 16-21)), и другими нормативно-правовыми актами, принятыми в соответст

вии с требованиями законодательства, регулирующих данную сферу), 
и учитывается в общей стоимости медицинского освидетельствования

14. Функциональная диагностика
а) электрокардиографические исследования

271.
Электрокардиография в состоянии 
покоя (12 отведений)

1 исследование 56,00

272.

Электрокардиография дополнитель
ное обследование с функциональным 
тестом (гипервентиляция, физическое 
напряжение и так далее)

1 исследование 18,70

273.
Электрокардиография - дополни
тельное исследование с физическими 
нагрузками

1 исследование 119,00

274.
Электрокардиография - дополни
тельное исследование с медикамен
тозными пробами

1 исследование 84,00

275.
Электрокардиография у постели 
больного (в стационаре)

1 исследование 28,70

276. Электрокардиография на дому 1 исследование 93,30

277.
Описание электрокардиограммы вра
чом

1 исследование 14,00

278.
Описание серий электрокардиограмм 
врачом

1 исследование 14,20



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

279.
Электрокардиография с дозирован
ной физической нагрузкой (велоэр- 
гометрия, тредмил)

1 исследование 166,25

280. Кардиотокография
1 исследование 32,00

15. Ультразвуковые исследования

299.
Ультразвуковое исследование в I 
триместре беременности, трансабдо
минально

1 исследование 63,10

300.
Ультразвуковое исследование в I 
триместре беременности, трансваги
нально

1 исследование 119,60

301. Ультразвуковое исследование во II- 
III триместре беременности 1 исследование 235,65

302.
Ультразвуковое исследование при 
многоплодной беременности во II-III 
триместрах беременности

1 исследование 88,50

303. Эхокардиография плода 1 исследование 68,55

304.
Ультразвуковое исследование в I 
триместре беременности 12-14 не
дель, скрининг

1 исследование 150,50

305.
Ультразвуковое исследование во II 
триместре беременности 22-24 неде
ли, скрининг

1 исследование 54,90

306.
Ультразвуковое исследование в III 
триместре беременности 32-34 неде
ли, скрининг с Doppler

1 исследование 140,00

307.
Цервикометрия во время беременно
сти

1 исследование 112,00

308. Ультразвуковое исследование пениса 1 исследование 43,75

311.

Ультразвуковое исследование по оп
ределению кинетики экскреторных 
систем (желчные пути, мочевые и так 
далее)

1 исследование 43,75

313.
Ультразвуковое исследование щито
видной железы и регионарных лим
фоузлов с Doppler

1 исследование 149,30

314.

Ультразвуковое исследование щито
видной железы с эластографией с 
Doppler

1 исследование 154,00

315.
Ультразвуковое исследование мо
лочных желез с Doppler

1 исследование 149,30



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

316.
Ультразвуковое исследование мо
лочной железы с эластографией с 
Doppler

1 исследование 154,00

317.
Ультразвуковое исследование мо
лочных желез с эластографией с 
Doppler

1 исследование 231,00

318.
Ультразвуковое исследование слюн
ных желез и регионарных лимфоуз
лов с Doppler

1 исследование 127,75

319.
Ультразвуковое исследование по
верхностных структур, одной зоны с 
Doppler

1 исследование 122,50

320.

Ультразвуковое исследование по
верхностных кожных и подкожных 
образований с эластографией с 
Doppler

1 исследование 60,40

321. Эластография одного органа 1 исследование 60,40

322.
Ультразвуковое исследование орга
нов брюшной полости и забрюшин- 
ного пространства с Doppler

1 исследование 210,00

323.
Ультразвуковое исследование пече
ни, желчного пузыря и поджелудоч
ной железы с Doppler

1 исследование 172,65

324.
Ультразвуковое исследование почек, 
надпочечников и мочевого пузыря с 
Doppler

1 исследование 155,15

325.
Ультразвуковое исследование моче
вого пузыря с определением остаточ
ной мочи с Doppler

1 исследование 89,25

326. Ультразвуковое исследование одного 
органа (в динамике) 1 исследование 112,00

327. Ультразвуковое исследование плев
ральных синусов 1 исследование 103,25

328.

Ультразвуковое исследование моче
половой системы мужчин (почки, 
мочевой пузырь, предстательная же
леза, семенные пузырьки, остаточная 
моча)

1 исследование 241,50

329.
Ультразвуковое исследование орга
нов малого таза женщин (трансваги
нально)

1 исследование 166,80

330.
Ультразвуковое исследование орга
нов малого таза женщин (трансабдо
минально)

1 исследование 131,25



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

331.
Ультразвуковое исследование орга
нов малого таза женщин с первичной 
фолликулометрией

1 исследование 218,75

332. Фолликулометрия повторная 1 исследование 94,50

333.
Ультразвуковое исследование орга
нов малого таза мужчин с Doppler

1 исследование 51,00

334.
Ультразвуковое исследование мо
шонки

1 исследование 134,15

335.
Ультразвуковое исследование орга
нов малого таза мужчин (трансрек
тальное)

1 исследование 224,00

337.

Комплексное ультразвуковое иссле
дование детей от 1 года до 18 лет (ор
ганов брюшной полости, забрюшин- 
ного пространства)

1 исследование 231,00

338.
Ультразвуковое исследование почек 
и мочевого пузыря у детей

1 исследование 161,00

339.
Ультразвуковое исследование щито
видной железы и регионарных лим
фоузлов у детей (с 0 лет)

1 исследование 164,50

344.

Ультразвуковое исследование сосу
дов одной из систем органов (гепато- 
лиенальной, ренальной, интестиналь
ной)

1 исследование 86,45

345.

Ультразвуковое исследование маги
стральных сосудов брюшной полости 
(аорта, нижняя полая вена, под
вздошные сосуды)

1 исследование 99,70

346.
Ультразвуковое исследование с 
Doppler венозной системы плода

1 исследование 44,80

347.
Ультразвуковое исследование с 
Doppler мозга плода

1 исследование 31,80

348.
Ультразвуковое исследование с 
Doppler пуповины

1 исследование 31,80

349.
Ультразвуковое исследование сердца 
(М, 2D, Doppler, Doppler Color)

1 исследование 259,00

16. Рентгенологические методы исследований

б) рентгенологические исследования, проводимые с помощью телеуправляемых 
рентгенологических комплексов типа «Luminos RP Classic», Siemens

1) рентгенологические исследования органов грудной клетки

396.
Рентгеноскопия органов грудной 
клетки 20 х 25 см-1 1 исследование 48,20



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

397.
Рентгеноскопия органов грудной 
клетки 35 х 43 см-1

1 исследование 60,40

398.
Рентгенография грудной клетки 20 х 
25 см-1

1 исследование 101,50

399.
Рентгенография грудной клетки 35 х 
43 см-1

1 исследование 79,30

400.
Рентгенография грудной клетки в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 143,50

401.
Рентгенография грудной клетки в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-2

1 исследование 100,10

402.
Рентгенография грудной клетки в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 87,95

2) рентгенологические исследования пищеварительного тракта

403.
Радиография (обзорная) брюшной 
полости 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

404.
Радиография (обзорная) брюшной 
полости 35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

405.
Рентгеноскопия и рентгенография 
пищевода 20 х 25 см-4

1 исследование 74,90

406.
Рентгеноскопия и рентгенография 
пищевода 35 х 43 см-2

1 исследование 89,50

407.
Рентгеноскопия и радиография же
лудка 20 х 25 см-7

1 исследование 138,60

408.
Рентгеноскопия и радиография же
лудка 35 х 43 см-3

1 исследование 154,20

409. Ирригоскопия 20 х 25 см-4 1 исследование 186,90

410. Ирригоскопия 35 х 43 см-2 1 исследование 222,60
3) рентгенологические исследования в урологии и гинекологии

411. Внутривенная урография 35 х 43 см-4 1 исследование 359,60

412. Внутривенная урография 20 х 25 см-4 1 исследование 308,00

413. Гистеросальпингография 20 х 25 см-3 1 исследование 198,20
4) рентгенологические исследования двигательной системы

414.
Рентгенография черепа в 1 -й проек
ции 20 х 25 см-1

1 исследование 69,35

415.
Рентгенография черепа в 2-х проек
циях 20 х 25 см-2

1 исследование 101,50

416.
Рентгенография орбит, ключицы (от
дельно) 20 х 25 см-1

1 исследование 69,35

417.
Рентгенография придаточных пазух 
носа 20 х 25 см-1 1 исследование 101,50



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

418. Рентгенография носоглотки 
20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

419. Рентгенография височно-челюстного 
сустава 20 х 25 см-1 1 исследование 66,70

420. Рентгенография нижней челюсти 
20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

421. Рентгенография турецкого седла 
20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

422. Рентгенография костей носа в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

423. Рентгенография С1 через открытый 
рот 20 х 25 см-1 1 исследование 126,00

424.
Рентгенография шейного отдела по
звоночника в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 101,50

425.
Рентгенография шейного отдела по
звоночника в 2-х проекциях 
35 х 43 см-1

1 исследование 97,50

426.
Рентгенография шейного отдела по
звоночника с функциональными про
бами в 2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 147,00

427.
Рентгенография шейного отдела по
звоночника с функциональными про
бами в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 130,05

428.
Рентгенография грудного отдела по
звоночника в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

429.
Рентгенография грудного отдела по
звоночника в 2-х проекциях 
35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

430.
Рентгенография поясничного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

431,
Рентгенография поясничного отдела 
позвоночника в 2-х проекциях 
35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

432.
Рентгенография поясничного отдела 
позвоночника с функциональными 
пробами в 2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 157,50

433. Рентгенография костей крестца и 
копчика в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 101,50

434.
Рентгенография тазобедренного сус
тава в 1-й проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 67,35



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

435. Рентгенография тазобедренного сус
тава в 1-й проекции 35 х 43 см-1 1 исследование 78,95

436. Рентгенография тазобедренного сус
тава в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 105,00

437. Рентгенография тазобедренного сус
тава в 2-х проекциях 35 х 43 см-1 1 исследование 78,95

438. Рентгенография костей таза в 1-й 
проекции 20 х 25  см-] 1 исследование 105,00

439. Рентгенография костей таза в 1-й 
проекции 35 х 43 см-1 1 исследование 90,10

440. Рентгенография плечевого сустава в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 101,50

441. Рентгенография плечевой кости в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 101,50

442. Рентгенография плечевой кости в 2-х 
проекциях 35 х 43 см -1 1 исследование 87,95

443.
Рентгенография локтевого сустава и 
костей предплечья в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 101,50

444. Рентгенография лучезапястного сус
тава в 2-х проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

445. Рентгенография костей и суставов 
кисти в 2-х проекциях 20 х 25 см-2 1 исследование 101,50

446. Рентгенография бедра в 1-й проекции 
20 х 25 см-1 1 исследование

--------------------------------
66,70

447. Рентгенография бедра в 2-х проекци
ях 20 х 25 см-2 i исследование 101,50

448. Рентгенография бедра в 2-х проекци
ях 35 х 43 см-1 1 исследование 97,50

449. Рентгенография суставов колена в 
2-х проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

450. Рентгенография голени в 2-х проек
циях 20 х 25 см-2 1 исследование 101,50

451. Рентгенография голени в 2-х проек
циях 35 х 43 см-1 I исследование 78,95

452. Рентгенография голеностопного сус
тава в 2-х проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

453. Рентгенография стопы в 2-х проекци
ях 20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

454.
Рентгенография крестцово
подвздошного сочленения в 1-й про
екции 20 х 25 см-1

1 исследование 136,50

455. Рентгенография пяточной кости в 1-й 
проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 51,80



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

456. Рентгенография пяточной кости в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 101,50

457. Рентгенография стопы при плоско
стопии 20 х 25 см-1 1 исследование 105,00

458. Фистулография 20 х 25 см-1 1 исследование 85,20
5) флюорографические исследования, проводимые на цифровых флюорографах

459. Флюорография грудной клетки в 1 -й 
проекции 1 исследование 66,50

460.
Флюорография грудной клетки в 2-х 
проекциях 1 исследование 87,50

461. Флюорография грудной клетки в 3-х 
проекциях 1 исследование 101,50

г) компьютерная томография и ангиография на компьютерном томографе

464.

Компьютерная томография грудной 
полости с внутривенным болюсным 
контрастированием пациентам мас
сой тела до 70 кг

1 исследование 1 289,20

465.

Компьютерная томография грудной 
полости с внутривенным болюсным 
контрастированием пациентам мас
сой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 542,60

466.

Компьютерная томография органов 
малого таза с внутривенным болюс
ным контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1 исследование 1 289,20

467.

Компьютерная томография органов 
малого таза с внутривенным болюс
ным контрастированием пациентам 
массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 542,60

468.
Компьютерная томография органов 
брюшной полости и забрюшинного 
пространства без контрастирования

1 исследование 587,00

469.

Компьютерная томография головного 
мозга или лицевого черепа с внутри
венным болюсным контрастировани
ем пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 191,10

470.

Компьютерная томография головного 
мозга или лицевого черепа с внутри
венным болюсным контрастировани
ем пациентам массой тела свыше 
70 кг

1 исследование 1 444,45



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

471.

Компьютерная томография органов 
брюшной полости и забрюшинного 
пространства с внутривенным бо
люсным контрастированием пациен
там массой тела до 70 кг

1 исследование 1 526,50

472.

Компьютерная томография органов 
брюшной полости и забрюшинного 
пространства с внутривенным бо
люсным контрастированием пациен
там массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 779,90

474.
Компьютерная томография почек с 
внутривенным контрастированием 
(КТ-урография)

1 исследование 997,70

475.

Компьютерная флебография верхних 
и нижних конечностей с внутривен
ным контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1 исследование 1 463,05

476.

Компьютерная флебография верхних 
и нижних конечностей с внутривен
ным контрастированием пациентам 
массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 716,40

477.

Компьютерная ангиография сосудов 
головного мозга с внутривенным 
контрастированием пациентам мас
сой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

478.

Компьютерная ангиография сосудов 
головного мозга с внутривенным 
контрастированием пациентам мас
сой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

479.
Компьютерная ангиография сосудов 
шеи с внутривенным контрастирова
нием пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

480.

Компьютерная ангиография сосудов 
шеи с внутривенным контрастирова
нием пациентам массой тела свыше 
70 кг

1 исследование 1 736,85

481.

Компьютерная ангиография грудной 
и брюшной аорты с внутривенным 
контрастированием пациентам мас
сой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

482.

Компьютерная ангиография грудной 
и брюшной аорты с внутривенным 
контрастированием пациентам мас
сой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения
Уровень та

рифа,руб.

1 2 3 4

483.
Компьютерная ангиография сосудов брюш
ной полости с внутривенным контрастирова
нием пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

484.
Компьютерная ангиография сосудов брюш
ной полости с внутривенным контрастирова
нием пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

485.
Компьютерная ангиография сосудов нижних 
конечностей с внутривенным контрастирова
нием пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование
.. .. .

1 483,50

486.
Компьютерная ангиография сосудов нижних 
конечностей с внутривенным контрастирова
нием пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

487.
Компьютерная ангиография сосудов верхних 
конечностей с внутривенным контрастирова
нием пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 483,50

488.
Компьютерная ангиография сосудов верхних 
конечностей с внутривенным контрастирова
нием пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 736,85

489.
Компьютерная ангиография коронарных ар
терий сердца с внутривенным контрастиро
ванием пациентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 381,30

490.
Компьютерная ангиография коронарных ар
терий сердца с внутривенным контрастиро
ванием пациентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 634,70

491.
Компьютерная томография головного мозга 
(органов слуха, гипофиза) без контрастиро
вания

1 исследование 503,60

492.

Компьютерная томография лицевого черепа 
(придаточных пазух носа, орбит, верхней и 
нижней челюсти, височного нижне
челюстного сустава) без внутривенного 
контрастирования

1 исследование 503,60

493.
Компьютерная томография шейного отдела 
позвоночника без внутривенного контрасти
рования

1 исследование 503,60

494.

Компьютерная томография мягких тканей 
шеи (глотка, гортань, щитовидная железа) 
без внутривенного контрастирования

1 исследование 503,60

495.

Компьютерная томография грудного отдела 
позвоночника без внутривенного контрасти
рования

1 исследование 503,60



№
п/п

Наименование услуги
Единица

измерения
Уровень та- 

рифа,руб.

1 2 3 4

496.
Компьютерная томография грудной клетки 
(легких, средостения) без внутривенного 
контрастирования

1 исследование 503,60

497.
Компьютерная томография почек, надпочеч
ников и органов малого таза без внутривен
ного контрастирования

1 исследование 503,60

498.
Компьютерная томография поясничного от
дела позвоночника без внутривенного кон
трастирования

1 исследование 503,60

499.
Компьютерная томография костей таза и та
зобедренных суставов

1 исследование 503,60

500.
Компьютерная томография органов малого 
таза без внутривенного контрастирования

1 исследование 503,60

501.

Компьютерная томография суставов верхних 
конечностей (плечевого сустава, локтевого 
сустава, лучезапястных суставов и суставов 
кистей), один сустав

1 исследование 503,60

502.

Компьютерная томография суставов нижних 
конечностей (коленных суставов, голено
стопных суставов и суставов стоп), один 
сустав

1 исследование 503,60

503.

Консультация рентгенограмм, томограмм, 
флюорограмм (в отсутствии пациента) с 
оформлением протокола и рентгензаключе- 
нием

1 консультация 11,00

504.

Повторное описание рентгенограмм, томо
грамм, флюорограмм с выдачей результата 
на цифровом носителе и термопленке

1 консультация 56,00

17. Лабораторные исследования

а) определение клинических параметров

505.
Анализ крови с помощью гематологического 
анализатора 3 DIFF

1 анализ 21,00

506.
Анализ крови с помощью гематологического 
анализатора 5 DIFF

1 анализ 56,00

507.
Определение гемоглобина (гемоглобинциа- 
нидный метод)

1 исследование 12,00

508. Подсчет эритроцитов в камере Горяева 1 исследование 17,50

509. Подсчет лейкоцитов 1 исследование 10,30

510. Подсчет лейкоцитарной формулы 1 исследование 17,50

511.
Определение скорости оседания эритроцитов 
методом Панченкова

1 исследование 7,00



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

513, Подсчет эритроцитов с базофильной 
зернистостью 1 исследование 21,35

515. Г ематокрит 1 исследование 5,90
517. Определение свертываемости крови 

по Ли-Уайту 1 исследование 16,33
518. Определение времени кровотечения 1 исследование 7,00
519. Подсчет тромбоцитов 1 исследование 21,70
521. Общий анализ мочи 1 анализ 26,25

522.
Анализ мочи с помощью уриноана- 
лизатора на 13 параметров 
«Combilyzer 13»

1 анализ 33,60

523. Определение глюкозы в моче 1 исследование 17,50
524. Проба по Зимницкому 1 исследование 30,80
525. Проба по Нечипоренко 1 исследование 24,50
526. Определение желчных пигментов в 

моче 1 исследование 7,00
527. Определение кетоновых тел в моче 1 исследование 15,87
529. Определение суточного белка в моче 1 исследование 13,55
530. Микроскопия осадка мочи 1 исследование 9,15
531. Микроскопическое исследование на 

бледную трепонему 1 исследование 27,75

532. Микроскопическое исследование на 
патогенные грибы 1 исследование 45,50

533. Микроскопическое исследование на 
демодекс 1 исследование 14,10

534. Микроскопическое исследование на 
гонококки, трихомонады и кандиды 1 исследование 25,90

535. Микроскопическое исследование на 
чесоточный клещ 1 исследование 17,50

536. Копрологическое исследование 1 исследование 121,45

537. Определение уробилиновых тел 
(стеркобилина) 1 исследование 3,95

538, Определение глюкозурического про
филя

ч
1 исследование 22,40

539. Определение белка в фекальных мас
сах 1 исследование 9,80

540. Определение гельминтов в фекаль
ных массах 1 исследование 63,00

541. Определение скрытой крови в фе
кальных массах 1 исследование 42,00

543. Исследование на острицы 1 исследование 12,10
545. Исследование мокроты 1 исследование 18,70

548. Исследование спермы
1 исследование 245,00



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
I 2 3 4

550.
Анализ крови на малярию (толстая 
капля и определение антител к PL 
методом ИФА)

1 анализ 26,00

б) определение биохимических параметров

554. Определение магния в сыворотке 
крови 1 исследование 20,50

555. Определение кальция в сыворотке 
крови 1 исследование 20,45

556. Определение калия в сыворотке кро
ви 1 исследование 25,90

557. Определение натрия в сыворотке 
крови 1 исследование 35,90

558. Определение фосфора в сыворотке 
крови 1 исследование 20,40

560. Определение железа в сыворотке 
крови 1 исследование 33,10

561. Определение хлора в сыворотке кро
ви 1 исследование 40,25

562. Определение щелочной фосфатазы в 
сыворотке крови 1 исследование 20,50

563. Определение калия, натрия и хлори
дов ионоселективным методом 1 исследование 27,70

565. Определение аланинаминотрансфе- 
разы (Ал АТ) в сыворотке крови:
а) методом Райтмана-Френкеля 1 исследование 16,00
б) кинетическим методом 1 исследование 17,60

V'
в) на автоматическом биохимическом 
анализаторе 1 исследование 20,80

566. Определение аспартатаминотрансфе- 
разы (Ас АТ) в сыворотке крови:
а) методом Райтмана-Френкеля 1 исследование 14,80
б) кинетическим методом 1 исследование 17,70
в) на автоматическом биохимическом 
анализаторе 1 исследование 20,50

567.
Определение а - амилазы в биологи
ческих жидкостях (кинетический ме
тод)

1 исследование 24,75

569. Определение активности липазы (ки
нетика) 1 исследование 45,40

570.

Определение активности гамма- 
глутамилтранспептидазы (ГГТП, ки
нетика) 1 исследование 20,60



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

571. Определение активности холинэсте- 
разы в сыворотке крови 1 исследование 61,25

572. Определение активности лактатде- 
гидрогеназы в сыворотке крови 1 исследование 40,35

573. Определение мочевины:
а) с диацетимонооксимом 1 исследование 14,60
б) уреазным методом 1 исследование 16,10
в) на автоматическом биохимическом 
анализаторе 1 исследование 26,80

574. Определение креатинина в сыворотке 
крови или в моче 1 исследование 18,50

577. Определение глюкозы в крови:
а) ферментативным методом 1 исследование 11,90
б) на «Энзискан Ультра» 1 исследование 11,80

578.
Определение глюкозы в биологиче
ских жидкостях с помощью анализа
тора

1 исследование 20,30

579. Определение глюкозы в крови на 
глюкометре 1 исследование 12,00

582. Определение общего белка 1 исследование 20,90
583. Определение альбумина в сыворотке 1 исследование 21.40
584. Тимоловая проба 1 исследование 57,75
585. Определение триглицеридов 1 исследование 20,60
586. Определение холестерина 1 исследование 20,40
587. Определение а-холестерина (HDL- 

холестерина) 1 исследование 22,05

588. Определение b-холестерина (LDL- 
холестерина) 1 исследование 23,30

590. Определение тропонина I 1 исследование 155,05
591. Определение общего билирубина 1 исследование 27,30
592. Определение прямого билирубина 1 исследование 31,50
593. Определение мочевой кислоты 1 исследование 25,65

в) гемостаз

596. Определение протромбинового ин
декса (с помощью коагулометра) 1 исследование 36,85

597. Определение фибриногена (с помо
щью коагулометра) 1 исследование 29,90

600. Международное нормированное от
ношение (МНО) 1 исследование 38,00

г) определение иммунологических параметров

605. О пределение антистрептолизина- О 1 исследование 24,50



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

607. Определение ревматоидного фактора 1 исследование 24,50
616. Определение СРБ 1 исследование 26,95
618. Определение группы крови по систе

ме AB0 1 исследование 25,50
620. Определение оактора D (Rh 0) 1 исследование 22,50
621. Определение антител анти-Rh 1 исследование 35,80
622. Определение HBs Ag 1 исследование 32,10
630. Определение антител анти-HCV 1 исследование 37,60
631. Определение антител анти- HBs Ag в 

сыворотке крови методом ИФА 1 исследование 63,75
642. Определение ПСА 1 исследование 38,40
645. Исследование сыворотки на сифилис 

методом ИФА 1 исследование 68,45

646. Исследование сыворотки на сифилис 
(МРС или РПР) 1 исследование 39,50

671. Определение ТЗ 1 исследование 63,20
673. Определение Т4 1 исследование 63,45
675. Определение ТТГ 1 исследование 63,20
678. Определение антител анти - ТГ 1 исследование 65,55
679. Определение антител анти - ТПО 1 исследование 64,40

д) определение бактериологических параметров

709. Бактериологическое исследование 
мочи 1 исследование 187,25

710. Бактериологическое исследование 
отделяемого ран 1 исследование 67,75

711.
Бактериологическое исследование 
отделяемого половых путей у взрос
лых

1 исследование 199,50

712. Бактериологическое исследование 
отделяемого дыхательных путей 1 исследование 76,55

713.

Бактериологическое исследование 
фекалий на патогенные энтеробакте
рии (шигеллы, сальмонеллы), в том 
числе:

1 исследование 21,95

а) забор материала 1 процедура 1,00
б) транспортировка материала 1 процедура 2,40
в) бактериологическое исследование 1 исследование 18,55

714.
Бактериологическое исследование 
биосубстратов на кандиды 1 исследование 21,10

715.
Бактериологическое исследование 
биосубстратов на стафилококки 1 исследование 30,30



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4
е) забор биологического материала для исследований

716. Забор крови из вены:
а) вакуумными системами 1 процедура 14,00
б) шприцем 1 процедура 7,45

717. Забор крови из пальца 1 процедура 7,40

718.
Забор мазка на степень чистоты от
деляемого из половых путей у жен
щин

1 процедура 27,50

719.
Забор отделяемого из мочеполовых 
органов (без стоимости гинекологи
ческого набора)

1 процедура 21,10

720.
Забор содержимого мочеполовых ор
ганов для бактериологического ис
следования

1 процедура 33,00

721. Забор мазка из зева для бактериоло
гического исследования 1 процедура 5,00

722. Забор мазка из носа для бактериоло
гического исследования 1 процедура 4,50

723. Забор мазка из зева и носа для виру
сологического исследования 1 процедура 19,30

724.
Забор мазка из ротоглотки и носо
глотки на вирусологическое исследо
вание (SARS, MERS и COVID)

1 процедура 18,95

725. Транспортировка материала 1 процедура 11,50
18. Цитоморфологические исследования

737.
Цитологическое исследование (диаг
ностика соскоба с шейки матки, цер
викального канала)

1 исследование 66,50

19. Хирургическая эндоскопия

746. Эзофагогастродуоденофиброскопия
диагностическая 1 исследование 498,75

747.
Эзофагогастродуоденофиброскопия 
диагностическая с преимуществен
ной эндобиопсией

1 исследование 63,00

748.
Экспресс-диагностика хеликобакте- 
риоза по уреазной активности био- 
птата

1 исследование 45,50

749.

Эзофагогастродуоденофиброскопия с 
декомпрессией верхнего отдела же
лудочно-кишечного тракта 1 исследование 303,40



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

750.

Хирургическая эзофагофиброгастро- 
дуоденоскопия с полипэктомией (из 
пищевода, желудка и 12-перстной 
кишки)

1 операция 141,30

756. Диагностическая ректоскопия 1 исследование 133,15
757. Диагностическая колоноскопия 1 исследование 840,00
758. Колоноскопия с эндобиопсией 1 исследование 236,00

759. Лечебная колоноскопия с эндоскопи
ческой полипэктомией 1 операция 836,40

21. Хирургическая помощь взрослым
2) тонкий и толстый кишечник

782. Операции при хроническом аппенди
ците 1 операция 295,60

4) внепеченочные желчные пути

784. Холецистэктомия 1 операция 897,45

785. Холецистэктомия с холедохолитото- 
мией 1 операция 529,90

786. Холецистэктомия с холедоходуаде- 
ноанастомозом 1 операция 1 532,60

5) брюшная стенка

787. Пластика при свободной грыже 1 операция 321,35

788. Пластика послеоперационной не- 
ущемленной грыжи 1 операция 972,00

789. Иссечение жирового фартука перед
ней брюшной стенки 1 операция 686,85

22. Хирургическая патология мягких тканей туловища и конечностей

790. Вскрытие, санирование и дренирова
ние абсцесса, флегмоны 1 операция 145,50

791. Экзартикуляция пальца, ампутация 
на уровне стопы, голени 1 операция 256,00

792. Хирургическая обработка раны 1 операция 113,65
23. Проктология

793. Удаление геморроидальных узлов 1 операция 468,45
794. Иссечение параректального свища 1 операция 466,45
795. Закрытие колостомы 1 операция 320,90
796. Иссечение кисты копчика 1 операция 568,55
797. Резекция толстой кишки 1 операция 1 067,70

798. Иссечение трещины прямой кишки
1 операция 466,45



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4
24.Урология

а) хирургические вмешательства на мочевом пузыре и мочевом канале
801. Цистотомия 1 операция 280,40

б) хирургические вмешательства на половых органах мужчин
807. Циркумцизия 1 операция 342,45

809.
Операция Bergman, операция 
Vinkelman -курс лечения при гидро
целе

1 операция 362,80

810. Операция Ivanissevich - курс лечения 
при варикоцеле 1 операция 362,80

811. Орхоэктомия 1 операция 376,75
25. Сердечно-сосудистая хирургия

819. Флебэктомия 1 операция 997,40
820. Минисшебэктомия 1 операция 429,80

26. Оториноларингологические вмешательства
822. Г айморотомия 1 операция 133,45

823. Подслизистая резекция перегородки 
носа 1 операция 447,30

824. Подслизистая резекция перегородки 
носа с ринопластикой 1 операция 279,20

825. Конхотомия, крестотомия 1 операция 447,30
826. Трепанопункция 1 операция 166,80
828. Полипотомия носа 1 операция 416,25
829. Тонзилэктомия 1 операция 401,45
830. Вскрытие паратонзилярного абсцесса 1 операция 277,50

29. Офтальмологические вмешательства

834.

Экстракция катаракты методом фако- 
эмульсификации без искусственного 
хрусталика 1 операция 2 530,95

835. Удаление опухоли век без пластики 
век 1 операция 617,65

839. Удаление халязиона 1 операция 312,95
841. Удаление птеригиума без пластики 1 операция 283,60
842. Вскрытие абсцесса век 1 операция 66,15

843.
Удаление чужеродных тел (под мик
роскопом), внедренных в роговицу 1 операция 79,25

33. Гинекологические вмешательства

859. Полипэктомия с раздельным диагно
стическим выскабливанием 1 операция 120,80

860. Вакуум-аспирация 1 операция 665,00
861. Мануальная вакуум-аспирация 1 операция 212,00



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

862. Искусственное прерывание беремен
ности до 12 недель 1 операция 124,10

866. Фракционный кюретаж шейки и по
лости матки 1 операция 184,70

871. Удаление рождающегося миоматоз- 
ного узла 1 операция 71,40

872, Лапаротомия. Удаление кисты яич
ника 1 операция 398,40

873. Лапаротомия. Аднексэктомия одно- и 
двухсторонняя 1 операция 810,15

874. Лапаротомия. Резекция или ушива
ние яичника 1 операция 614,40

875. Удаление кисты бартолиновой 
железы 1 операция 170,10

Зэ. 1равматологические вмешательства (в стоимость операций не входит стои
мость металлических конструкций и фиксаторов)

901. Репозиция вывиха акромиальной час
ти ключицы 1 операция 582,90

902. Остеосинтез переломов ключицы 1 операция 624,70
903. Открытый остеосинтез плечевой кос

ти 1 операция 1 395,85
904. Остеосинтез локтевого отростка 1 операция 668,90
905. Остеосинтез обеих костей предпле

чья 1 операция 1 104,80

906. Операция при эпиметафизарном пе
реломе лучевой кости 1 операция 646,20

907. Остеосинтез вертельных переломов 1 операция 741,30
908. Остеосинтез надколенника 1 операция 668,90

909. Остеосинтез надколенника по методу 
Хабана 1 операция 668,90

910. Остеосинтез локтевого отростка по 
методу Хабана 1 операция 668,90

911. Артротомия коленного сустава, уда
ление мениска 1 операция 576,00

912.
Закрытый остеосинтез костей голени, 
стопы аппаратом Илизарова (и дру
гими аппаратами внешней фиксации)

1 операция 614,00

913. Открытый остеосинтез диафиза кос
тей голени 1 операция 1 176,80

914.

Открытый остеосинтез оскольчатых 
переломов дистального эпиметафеза 
большеберцовой кости 1 операция 947,20



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4

915.

Остеосинтез одной лодыжки с вос
становлением дистального межбер
цового синдесмоза 1 операция 727,80

916. Двулодыжковый остеосинтез 1 операция 854,50

917. Остеосинтез лодыжек и заднего (пе
реднего) края большеберцовой кости 1 операция 854,50

918. Остеосинтез костей стопы, кисти 1 операция 575,70

919. Пластика связок голеностопного сус
тава 1 операция 794,05

920. Удаление металлоконструкции 1 операция 658,20

921. Операция на сухожилиях (восстанов
ление функций кисти и пальцев) 1 операция 601,20

41. Онкология

940.
Удаление доброкачественных опухо
лей и псевдоопухолевых образований 
кожи

1 операция 464,05

941.
Удаление доброкачественных опухо
лей и псевдоопухолевых образований 
мягких тканей

1 операция 630,75

43. Герниология педиатрическая

945. Пластика пупкового кольца и около- 
пупочного дефекта 1 операция 437,10

946.
Герниотомия паховой грыжи с пла
стикой передней стенки и пахового 
канала по Ru-Crasnobaev

1 операция 1 071,00

947.
Герниотомия паховой грыжи с пла
стикой передней стенки и пахового 
канала по Martonov

1 операция 1 125,80

948. Герниотомия паховой грыжи по 
Kimbarovskii 1 операция 1 124,70

44. Педиатрическая оториноларингология

949. Аденотомия 1 операция 87,40
950. Тонзилэктомия 1 операция 135,30

46. Анестезия

961. Спинномозговая анестезия 1 процедура 181,50
962. Эпидуральная анестезия 1 процедура 499,10

963.
Комбинированная спинально- 
эпидуральная анестезия (КСЭА) 1 процедура 662,30



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4
а) первая категория сложности

967.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -0,5 часа

1 процедура 257,65

968.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -1 час

1 процедура 390,80

969.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -1,5 часа

1 процедура 553,30

970.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -2 часа

1 процедура 640,00

971.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -2,5 часа

1 процедура 727,10

972.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -3 часа

1 процедура 935,20

973.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -3,5 часа

1 процедура 1 004,40

974.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -4 часа

1 процедура I 032,40

975.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -4,5 часа

1 процедура 1 073,30

976.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -5 часов

1 процедура 1 083,55

977.
Общая многокомпонентная анестезия 
с релаксацией и искусственной вен
тиляцией легких -5,5 часов

1 процедура 1 229,80

б) вторая категория сложности

978. Общая внутривенная анестезия - 0,5 
часа 1 процедура 59,90

979. Общая внутривенная анестезия - 1 
час 1 процедура 100,20

980. Общая внутривенная анестезия - 1,5 
часа 1 процедура 146,00

981. Общая внутривенная анестезия - 2 
часа 1 процедура 189,50



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.
1 2 3 4

68. Сервисные услуги

1282. Консервация трупов первой степени 
сложности 1 процедура 151,40

1283. Консервация трупов второй степени 
сложности 1 процедура 259,00

1284. Консервация трупов третьей степени 
сложности 1 процедура 397,45

1285. Реставрация трупов первой степени 
сложности 1 процедура 154,60

1286. Реставрация трупов второй степени 
сложности 1 процедура 214,80

1287. Реставрация трупов третьей степени 
сложности 1 процедура 306,90

1288.
Косметические процедуры первой 
степени сложности (мытье головы, 
лица и укладка волос)

1 процедура 26,20

1289.

Косметические процедуры второй 
степени сложности (туалет тела, мы
тье головы, лица, укладка волос, бри
тье щетины)

1 процедура 42,50

1290.

Косметические процедуры третьей 
степени сложности (стрижка бороды, 
бритье щетины, туалет тела целиком, 
укладка волос)

1 процедура 75,00

1291. Хранение трупа в холодильной каме
ре 1 час 5,55

70. Прочие услуги

1313. Выдача справки по перерасчету пен
сий до 5 лет 1 справка 3,65

1314. Выдача справки по перерасчету пен
сий свыше 5 лет 1 справка 11,60

1315. Выдача копий документов из архива 1 документ 5,75

1316.
Выдача копий актов, заключений 
эксперта и врачебных свидетельств о 
смерти

1 заключение 10,90

1317.

Оформление и выдача дубликатов 
медицинской документации (справок 
диагностических отделений), взамен 
утерянных

1 документ 7,30

1318.
1

Оформление и выдача дубликата 
«Сертификат о вакцинации» 1 документ 7,70



№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Уровень тари

фа,руб.

1 2 3 4
71. Учебная специализация на договорной основе

1319.
Обучение по программам послеву
зовского медицинского и фармацев
тического образования (ординатуры)

1 месяц 695,00

1320.

Обучение по программам послеву
зовского медицинского образования 
(ординатуры по программе «Стома
тология»)

1 месяц 1 349,90

1321.

Производственная практика студен
тов медицинского факультета -  IV-V 
курсов по программе «Стоматоло
гия»

1 день 124,00

1322.
Производственная практика студен
тов медицинского факультета - III 
курс

1 день 58,00

1323.
Производственная практика студен
тов медицинского факультета - II 
курс

1 день 58,00

1324.

Стажировка среднего медицинского 
и фармацевтического персонала в 
рамках повышения квалификации 
(профессиональной переподготовки)

1 день 58,00

1325.
Учебно-производственная практика 
среднего медицинского и фармацев
тического персонала

I день 58,00

72. Транспортировка пациентов транспортом лечебно-профилактического уч
реждения

1326.
Транспортировка пациента с сопро
вождением врачебного и среднего 
медицинского персонала

1 час 226,30

1327.
Транспортировка пациента с сопро
вождением среднего медицинского 
персонала

1 час 195,70

1328.
Транспортировка пациента без со
провождения медицинского персона
ла

1 час 162,60

73. Дежурство бригады скорой медицинской помощи лечебно
профилактического учреждения на мероприятиях

1329.
Дежурство бригады скорой медицин
ской помощи на мероприятиях

1 час 231,20

1330.
Дежурство бригады скорой медицин
ской помощи на мероприятиях в 
праздничные дни

1 час 306,20


